
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto Nomina Commissione Paritetica per il monitoraggio delle convenzioni di cui alla 
Delibera aziendale n.262/18.02.2021

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PRIVATI

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO 

Responsabile del
procedimento

VOLPONI BIANCAROSA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:

 il Decreto Lgs.vo n.502 del 30 dicembre 1992 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
ed in particolare l’art.8 bis c.1 in base al quale le Regioni assicurano i livelli essenziali ed uniformi di
assistenza  avvalendosi  dei  presidi  direttamente  gestiti  dalle  aziende  unità  sanitarie  locali,  delle
aziende  ospedaliere,  delle  aziende  universitarie  e  degli  istituti  di  ricovero  e  cura  a  carattere
scientifico, nonché di soggetti accreditati ai sensi dell’art. 8 quater, mediante gli accordi contrattuali
di cui all’art.8 quinquies del sopra citato Decreto Legislativo;

 la Legge Regionale n.40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e s.mm.ii.;

 la Legge Regionale n.51/2009 “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e
requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento”;

 il Piano sanitario e sociale integrato 2018-2020 approvato dal Consiglio Regionale con atto n.73 del
9 ottobre 2019;

Ricordato:

 che con delibera Direttore Generale n. 262 del 18.02.2021 “Approvazione schema di convenzione tra
l’Azienda USL Toscana Centro e  i  Gestori  della  Sanità Privata accreditata per  l’acquisto  di prestazioni  di
ricovero  ospedaliero,  riabilitazione,  attività  congiunta,  cure  intermedie,  specialistica  ambulatoriale  e  diagnostico
strumentale”, questa Azienda ha approvato lo schema per definire i rapporti con i Gestori delle Case
di Cura accreditate;

 che con delibera Direttore Generale n.632 del 3.05.2021 “Approvazione budget Case di Cura accreditate
anni 2021 – 2022 – 2023 – 2024” sono stati approvati i singoli budget annuali delle Case di Cura
accreditate;

Premesso  che l’art.  8 bis  c.1  del  D.  Lgs.  n.502/92 e s.m.i.  prevede che le  Regioni assicurino i  livelli
essenziali di assistenza avvalendosi anche dei soggetti accreditati ai sensi dell’art.8 quater, nel rispetto degli
accordi  contrattuali  di  cui  all’art.8  quinquies,  per  l’esercizio  di  attività  sanitaria  a  carico  del  SSN
subordinate,  rispettivamente  al  rilascio  delle  autorizzazioni  di  cui  all’art.  8-ter,  dell’accreditamento
istituzionale di cui all’art.8 quarter;

Richiamato l’art. 8-quinquies del Decreto Legislativo n.502/1992 “Accordi contrattuali” il quale prevede alla
lettera  a)  “..l’individuazione  delle  responsabilità  attribuite  alle  unità  sanitarie  locali  nella  definizione  degli  accordi
contrattuali e nella verifica del loro rispetto”;

Richiamata la Delibera GRT n.1220 del 8.11.2018 “Determinazione dei tetti massimi per l’acquisto di prestazioni
dalle strutture sanitarie private accreditate” la quale considerando “..il privato convenzionato parte integrante dell’offerta
complessiva regionale e come tale oggetto di politiche di programmazione sanitaria coerenti con quelle che regolano l’erogazione
dei  servizi  nelle  strutture  pubbliche  “,  ha  valutato  di  “lasciare  la  programmazione  quali  quantitativa  complessiva
dell’offerta e l’orientamento delle attività degli erogatori privati convenzionati”  alle singole aziende sanitarie, “dando
indicazione alle Aziende sanitarie di impostare un accurato sistema di monitoraggio e controllo sull’attività degli erogatori
privati convenzionati”;



                                                                   
Ritenuto:

-  di  procedere  alla  nomina  di  una  specifica  Commissione  Paritetica,  attraverso  la  designazione  di
componenti di parte privata appartenenti all’Associazione Italiana Ospedalità Privata – AIOP – e ad alcuni
Legali  Rappresentati  dei  Gestori  della  Sanità  privata convenzionata e di  parte pubblica individuati  nel
Direttore Generale, Direttore Sanitario e Direttore Staff  Direzione Generale;

- di prevedere la possibilità di eventuali partecipazioni di altri  componenti alla Commissione Paritetica
qualora l’ordine del giorno richieda ulteriori professionalità esperte;

Considerato che la Commissione Paritetica avrà i seguenti compiti:

- monitorare gli accordi convenzionali sottoscritti al fine di condividere eventuali rimodulazioni dei volumi
finanziari attributi nei vari setting assistenziali, 

- formulare proposte di modifica e/o integrazione dello schema di convenzione approvato con Delibera
n.262/2021, a fronte di nuove disposizioni e determinazioni regionali;

- promuovere progetti volti al miglioramento delle attività di cura ed assistenza per una migliore presa in
carico del paziente;

-  definire uno specifico accordo integrativo avente ad oggetto l’acquisizione di  prestazioni di  ricovero
ospedaliero,  riabilitazione,  attività  congiunta,  cure  intermedie,  specialistica  ambulatoriale  e  diagnostica
strumentale, periodo di validità 2021 – 2024, avente come volume finanziario il mancato raggiungimento
del  budget  anno 2020,  fatte  salve  diverse  e/o contrarie  indicazioni  in  merito  da  parte  della  Regione
Toscana;

- monitorare il fatturato delle singole Case di Cura convenzionate con l’Azienda USL Toscana Centro

Considerato che delle riunioni della Commissione Paritetica sarà redatto apposito verbale da sottoscrivere
da parte di tutti i Componenti;

Preso atto che il Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati nel proporre
il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, P.O. Convenzioni Case di Cura, ricoveri, cure intermedie e monitoraggio;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento; 

Su proposta del Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1.  di  nominare  la  Commissione Paritetica  per  il  monitoraggio delle  convenzioni  di  cui  alla  Delibera
aziendale n.262/18.02.2021, così composta:

a) parte privata: Vicepresidente AIOP dr. Francesco Matera o suo delegato
Rappresentante Area Vasta Centro AIOP dott. Gaetano Sorrentino o suo
delegato
Legale Rappresentante Casa di Cura Villa Fiorita srl dr. Simone Buda o suo
delegato

b) parte aziendale: Direttore Generale o suo delegato



                                                                   
Direttore Sanitario o suo delegato 
Direttore Staff  Direzione Generale o suo delegato;

2. di prevedere la possibilità di eventuali partecipazioni di altri componenti alla Commissione Paritetica 
qualora l’ordine del giorno richieda ulteriori professionalità esperte;

3. di assegnare alla Commissione Paritetica i seguenti compiti:
- monitorare gli accordi convenzionali sottoscritti al fine di condividere eventuali rimodulazioni dei volumi
finanziari attributi nei vari setting assistenziali, 
- formulare proposte di modifica e/o integrazione dello schema di convenzione approvato con Delibera
n.262/2021, a fronte di nuove disposizioni e determinazioni regionali;
- promuovere progetti volti al miglioramento delle attività di cura ed assistenza per una migliore presa in
carico del paziente;
-  definire uno specifico accordo integrativo avente ad oggetto l’acquisizione di  prestazioni di  ricovero
ospedaliero,  riabilitazione,  attività  congiunta,  cure  intermedie,  specialistica  ambulatoriale  e  diagnostica
strumentale, periodo di validità 2021 – 2024, avente come volume finanziario il mancato raggiungimento
del  budget  anno 2020,  fatte  salve  diverse  e/o contrarie  indicazioni  in  merito  da  parte  della  Regione
Toscana;
- monitorare il fatturato delle singole Case di Cura convenzionate con l’Azienda USL Toscana Centro;

4.  di prevedere appositi verbali delle riunioni della Commissione Paritetica da sottoscrivere da parte di
tutti i Componenti;

5. di  trasmettere la  presente  deliberazione  a  cura  del  responsabile  del  procedimento  ai
Responsabili/Direttori  delle  seguenti  Strutture:  SOS  Gestione  Operativa,  SOS  Continuità  ospedale
territorio  e  pianificazione  post  acuzie,  Dipartimento  delle  specialistiche  mediche,  Dipartimento  delle
specialistiche chirurgiche, Dipartimento Medicina Fisica e Riabilitazione, Rete Ospedaliera, SOS Verifica
qualità delle prestazioni erogate;

6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

